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Jontaksen puutarhakylä, maaperäselvitys
Yleistä
Suunnittelualue sijaitsee Sipoon Hangelbyn kylässä Porvoon väylältä n. 2 km etäisyydellä
Kalkkirantaan suuntaavan tien 1533 varrella. Alueelle on suunnitteilla 170 mökin puutarha-
kylä kiinteistölle 753-408-9-58. Alue ja sen sijainti on esitetty liitteessä 1.
Alueen maaperä on maaperäkartan (GTK) perusteella pääosin savea ja kalliota. Suunniteltu
puutarhakylä rakennettaisiin alustavien suunnitelmien mukaan nykyisille peltoalueilla jotka
ovat maaperältään savea. Alue on vanhaa meren pohjaa ja alueen itäpuolella on maaperä-
kartan mukaan myös liejuisia savikerrostumia tai liejua. Liejuinen savi/savinen lieju on häi-
riintymisherkkää sitä kaivettaessa.

Pohjatutkimukset ja mittaukset
Alueelle on tehty pohjatutkimuksia lokakuussa 2015. Pohjatutkimuksilla on selvitetty saven
laatua, tiiveyttä ja kerrostumien paksuuksia painokairauksin ja näytteenotoin. Lisäksi alueel-
ta on pohjatutkimuspisteiden merkinnän yhteydessä mitattu nykyisistä ojista veden pintoja.
Pohjaveden pinnan väliaikaisilla havaintoputkilla pyrittiin selvittämään pohjaveden pinnan
tasoa/paineellisuutta, mutta putkien asentaminen kairareikään ei onnistunut. Rakennetta-
valla peltoalueella maanpinnan taso vaihtelee ollen n. tasolla +1,6…4,5. Alueen kalliot nou-
sevat kiinteistöllä tai sen läheisyydessä korkeimmillaan n. tasolle +22,5.

Maaperä
Alueen maaperä on kairaustulosten perusteella erittäin pehmeää. Ohuen n. 0,4…0,8 m pak-
sun kuivakuorikerroksen alla on lähes kauttaaltaan koko alueella erittäin pehmeän saven
kerros joka ulottuu maanpinnasta 6…20 m syvyydelle. Maanpinnalta n. 4 m syvyyteen otet-
tujen näytteiden perusteella tämä kerros on ainakin 4 m:iin asti savista liejua tai silttistä lie-
jua. Lieju –lajite on varmistettu laboratoriossa humuspoltolla. Alueelta otetuissa näytteissä
vesipitoisuudet vaihtelivat 75,9…186,3 %.
Tämän paksun ja pehmeän kerroksen alla on löyhä siltti ja/tai silttimoreenikerros, jonka
paksuus vaihtelee 1,5…11 m välillä. Tämän jälkeen alkaa tiiviimpi moreenikerros johon kai-
raukset ovat päättyneet tai ne on päätetty määräsyvyyteen. Syvin kairaus on tehty pistee-
seen 5, joka on päätetty 30 m syvyydellä maanpinnasta moreenikerroksessa.

Maaperätutkimukset on esitetty liitteessä 2 ja diagrammit on esitetty liitteessä 3 . Maanäyt-
teiden tutkimustulokset on esitetty liitteessä 4.
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Perustaminen
Alue on rakentamisen kannalta haasteellinen pehmeän ja pinnassa olevan häiriintymisher-
kän savisen/silttisen liejukerroksen vuoksi. Rakennusten ja teiden rakentaminen aiheuttaa
pohjamaahan kuormitusta ja painumiin on varauduttava. Painuman suuruus riippuu kuormi-
tuksen määrästä ja esim. tierakenteella se voi olla useita kymmeniä senttimetrejä. Saven
kokoonpuristuminen on pitkä prosessi ja haitallisena painumat kestävät pohjamaalle suo-
raan rakennettuna useita vuosikymmeniä. Kuormitettuna savi painuu alussa nopeammin
jonka jälkeen painuminen hidastuu. Toisin sanoen painuneen tiepenkereen korjaaminen ki-
viaineksella kuormittaa lisää maapohjaa ja tämän myötä se myös kiihdyttää ja aiheuttaa li-
sää painumaa. Painumat olisivat kairaustulosten perusteella sen verran suuria, että ne aihe-
uttaisivat vahinkoja mm. talon ja vesihuollon rakenteissa.
Alueen rakennukset, kadut ja vesihuolto suositellaan perustettavan kevennettyinä rakentei-
na, siten että rakenteiden pohjamaalle aiheuttama lisäkuormitus kompensoituu kokonaisuu-
dessaan. Kevennysmateriaaliksi suositellaan esimerkiksi vaahtolasia, joka toimii samalla
myös routaeristeenä. Suunnittelussa tulee huomioida keventeeseen kohdistuva noste. Alus-
tavan arvion mukaan kevyen rakennuksen kuormien kokonaiskompensaatio vaatii noin 1
metrin maan kaivun ja korvaamisen kevennemateriaaleilla. Rakennukset on suositeltavaa
rakentaa yhtenäiselle laattaperustukselle painumaerojen tasaamiseksi.
Toisena vaihtoehtona pohjanvahvistukseksi voi tulla alueellinen esikuormitus (ylipenger).
Esikuormituksella pohjamaan painumia voidaan nopeuttaa, mutta liejujen painumakäyttäy-
tymiseen liittyy aina epävarmuustekijöitä.
Muita vaihtoehtoja ovat näiden menetelmien yhdistelmät mm. alueellinen esikuormitus ja
rakennusten kohdille kevennys tai alueellinen esikuormitus ja rakennusten kohdille massa-
stabilointi määräsyvyyteen (h≤5m). Mikäli halutaan painumaton rakenne, suositeltavaa on
perustaa rakennukset paalujen varaan, esimerkiksi pieni dimensioisille putkipaaluille.

Yhteenveto ja jatkotoimenpiteet
Suunnitellun Jontaksen puutarhakylän alueen maaperä on erittäin pehmeää eikä rakenta-
mista voida tehdä suoraan maanvaraisesti pohjamaata vahvistamatta tai rakenteiden lisä-
kuormitusta keventeillä kompensoimatta. Pohjamaa painuu sitä kuormittaessa kymmeniä
senttimetrejä niin, että se vaikuttaisi haitallisesti rakennusten ja teiden, sekä vesihuollon ra-
kenteisiin. Alueelle tulisi suunnitella pohjanvahvistus tai kevennystoimenpiteitä. Perustamis-
tapa tulee suunnitella aluekohtaisesti, koska kallion reuna-alueilla pehmeät maakerrokset
ovat ohuempia ja tätä varten pohjamaasta tulisi tehdä tarkentavia tutkimuksia.
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